令和 ５年１２月１５日

入札参加資格者各位

富山市長 藤井 裕久

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度災害復旧工事における主任技術者兼務要件の緩和について

令和５年度の豪雨による災害復旧を効率的かつ迅速に実施するため、当該工事に配置さ

れる主任技術者の兼務要件について、次のとおり取り扱うこととします。

１ 対象工事

令和５年６月２７日～２８日の豪雨に係る災害復旧工事

令和５年７月１１日～１４日の豪雨に係る災害復旧工事

２ 緩和内容

次の兼務要件を満たし、かつ、対象工事を含む場合、同一の専任の主任技術者が３件

まで兼務できることとする。（対象工事以外の工事は、従来どおり２件まで兼務できる。）

なお、現場代理人と専任の主任技術者の兼務についても同様の取扱いとする。

【兼務要件】（従来から変更なし）

次のすべてを満たす場合

① 国、県、市町村等が発注する工事であること。

② 工事の対象となる工作物に一体性若しくは連続性が認められる工事又は施工に

あたり相互に調整を要する工事（資材の調達を一括で行う場合や工事の相当の部

分を同一の下請負人が施工する場合等を含む）で、工事現場の相互の間隔が１０

ｋｍ程度の近接工事であること。

③ 富山市低入札価格調査制度実施要領に定める調査基準価格を下回って落札され

た工事でないこと。

３ 特記仕様書への明示

対象工事の特記仕様書には、次のとおり記載する。

（明示例）

第〇〇条 他工事の主任技術者との兼務

本工事における主任技術者と他工事との兼務について、兼務できる工事の件数は、

専任を要する工事を含む場合は３件までとする。

ただし、兼務する工事の発注者に兼務可能か否か事前に確認し、承認を受けるも

のとする。

（担当）財務部契約課工事契約係

（電話）076-443-2025

令和 年 月 日

（宛先）富山市長

（事業管理者）

主任技術者兼務申請書

受 注 者 住 所

商号又は名称

代表者職氏名

次のとおり、専任を要する主任技術者を兼務配置したいので申請します。

なお、工事の施工にあたり、関係法令等を遵守し安全管理及び工程管理に万全を

期し、万一、兼務が適当でないと判断された場合は、兼務の解除を指示されても異

議ありません。

記

配置されている現工事

主任技術者を現工事と兼務させたい工事

※地図等を使用し、現工事と兼務させたい工事箇所を記載した図面を添付すること。併せて工事

の対象となる工作物に一体性若しくは連続性が認められる工事又は施工にあたり相互に調整

を要する工事であることを図面に記載すること。なお、内容を確認するため追加資料の提出を

要求することがあります。

※書類提出前に現工事の監督員と兼務予定工事の監督員に事前に確認してください。

※配置技術者届も併せて提出してください。

※兼務予定工事の工事担当課に１部、契約担当課にその写しを１部提出してください。

※調査基準価格を下回って落札した工事は兼務できません。

発 注 者 名 監督員氏名

工 事 名

工 事 場 所

工 期 年 月 日 ～ 年 月 日

請負代金額 円 契約年月日 年 月 日

主任技術者
氏 名

生 年 月 日 年 月 日

発 注 者 名 監督員氏名

工 事 名

工 事 場 所

工 期 年 月 日 ～ 年 月 日

請負代金額 円 契約年月日 年 月 日

令和 年 月 日

（宛先）○○工事担当課長

△△工事担当課長

主任技術者兼務の承諾について（通知）

当課で発注している工事の受注者から、貴課と契約予定（契約済み）の工事の主任

技術者について兼務したい旨申し出があり、これを承諾しましたので通知します。

記

１ 受注者

２ 兼務を希望する者

３ 当課の工事名等

住 所

商号又は名称

代表者職氏名

氏 名

生年月日 年 月 日

工事名 工事

監督員氏名

工事場所

工期 令和 年 月 日 ～ 令和 年 月 日

請負代金額 円

現場代理人氏名

（生年月日）

氏 名

生年月日 年 月 日

主任技術者氏名

（生年月日）

氏 名

生年月日 年 月 日

令和 年 月 日

受 注 者 様

富山市長

（事業管理者）

主任技術者兼務の承諾書

令和 年 月 日付で申請がありました主任技術者の兼務について、承諾し

ましたので通知します。

記

１ 兼務を承諾する者

２ 兼務の工事名等 １ ○○○○○○○○○○○○工事

契約工期：令和 年 月 日～令和 年 月 日

２ ××××××××××××工事

契約工期：令和 年 月 日～令和 年 月 日

令和 年 月 日

受 注 者 様

富山市長

（事業管理者）

主任技術者兼務の非承諾書

令和 年 月 日付で申請がありました主任技術者の兼務については、下記

の理由により承諾しませんので、別の主任技術者の配置の手続きを行ってください。

記

１ 兼務を承諾しない者

２ 兼務を希望した工事名等

１ ○○○○○○○○○○○○工事

契約工期：令和 年 月 日～令和 年 月 日

２ ××××××××××××工事

契約工期：令和 年 月 日～令和 年 月 日

３ 非承諾の理由

令和 年 月 日

受 注 者 様

富山市長

（事業管理者）

主任技術者兼務の解除通知書

令和 年 月 日付で通知しました主任技術者の兼務については、下記の理

由により兼務を解除しますので、新たな主任技術者の配置の手続きを行ってください。

記

１ 兼務を解除する者

２ 兼務している工事名等

１ ○○○○○○○○○○○○工事

契約工期：令和 年 月 日～令和 年 月 日

２ ××××××××××××工事

契約工期：令和 年 月 日～令和 年 月 日

３ 主 任 技 術 者 変 更 が 必 要 な 工 事 ○○○○○○○○○○○○工事

４ 解 除 の 理 由